**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An liberum sit patrono in præsentatione variare. p. 6

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

8 Aderto tamen licet ordinario protogare tempus confessum patrono ad praesentandum; quia illi determinatio in favorem ordinarii lata est, cui ipso cedere potest. Sic Aloysius Riccius praxis sori ecclesiastis, resolut. 195. Vgolin. de potest. episc. cap. 51. §. 1. numer. 4. vers. tertio in fine. Flamin. de resignat. lib. 7. quas. 10. n. vlt. August. Barbola 3. p. de potest. episc. alleg. 72. num. 143. Non tamen ultra semel prorogare poterit, quia non potest ultra illud tempus institutionem differre; alias ad alium superiorum erit institutio deculata. cap. 2. de concess. praebenda, & tradit Barbola num. 170. Quia omnia verum habent, tamet patrono fuitus lapsus terminus ad praesentandum adhuc eum ordinarius, cui est iure deculata collatio, permittere poterit, ut patronus placenter, & ab ipso praesentatum instituere, quia hac deculatio in favorem ordinarii lata est, cui ipso cedere posse videtur, iuxta text. in cap. 2. de supplex, negligent. vixit dicitur enim ibi in sibi patroni infra tempus in Lateranensi concilio constitutum ad vacantes Ecclesias tibi personas idoneas praesentauerint: ex tunc tibi licet (appellatione remota) in eiusdem ordinaria rectoribus, qui ei pro se noverint, & prod. Expendo verbum licet, quod demotus facultatem, & licentiam, non necessitate imponit. Sic Lambertini, lib. 2. p. 1. nr. 27. n. 3. q. 1. Barbola 3. p. alleg. 71. n. 170.

P N C T V M VI.

An liberum sit patrono in presentatione variare?

- 1 Post institutionem variare non licet, ante licet patrono laico, secus Ecclesiasticos.
- 2 In quo sita sit hac variatione.
- 3 Non solum bis, sed ter, vel quater patronus laicus variare potest, quidquid contra alij sentiantur.
- 4 Quid dicendum est quod plures sint patroni, & unus presentans Caenum, aliis Titium.
- 5 Probabilis est littera pendente variare non posse.
- 6 Quid dicendum si colligantem presentare patronus? Probabilis est validam esse presentationem, neque impediri littera non finita.
- 7 Hoc variatio in patronatu mixto non est concedenda, sed condonatur in praesentando.
- 8 An patronus, qui promissionem, vel iuramentum facit de non variando, variare valide possit? Proponitur affirmativa pars, & resolutio nequam valere variationem.
- 9 Et si opposit fundamento.
- 10 Quid si eboris iuri praesentando, retinet patronatu poterit variare? Affirmati uero responderi.

Conuenit omnes doctores post institutionem factam neque patrono Ecclesiasticis, neque laico permisum esse variare; quia iam beneficium collatum est praesentato, & ius acquisitionis, ex cap. quod acutum, de iure patronat. & cap. si tibi absent, de praebenda, in 6. & tradit Gutierrez, 3. p. de iuram, confirm. cap. 13. num. 1. Azor, 2. p. iuram, moral. 10. 6. cap. 21. q. 13. Gregor, Lopez, leg. 7. tit. 15. part. 1. in princ. August. Barbola alleg. 72. num. 151. Gutierrez, 3. p. iuram, confirm. cap. 13. q. 1. Azor, 2. p. iuram, moral. lib. 7. cap. 21. q. 13. Ratio quare patrono laico permittere variatio & Ecclesiatico non conceditur est, quia Ecclesiasticus datum est qual tacem, & dignitatem nominatorum intelligere non tam laicus; quam rationem affligunt lex 7. tit. 15. part. 1. ibi; Porque los clérigos an de formas, fabidores en el ordenamiento de las yglesias, que los legos, lo an si fado, y saben mas queales clérigos an de presentar segun derecho, por eso dispueron por pena, que no pudiesen cambiarse, se un clérigo a otro, como los clérigos, que no son tan fabidores;

1 Hoc variatio in eo sita est, ut facta presentatione possit patronus laicus alium nominare, non excludendo alium nominatum, sed illi alterum adducendo. Nam si primus praesentatum excluderet, nullus efficeret talis secunda praesentatio. Habetur expeditus in cap. cum autem, de iure patronat. ibi: eo non refutatur & nota Abbas in dicto cap. num. 2. & en. quod autem, in Gregor, Lopez leg. 7. tit. 15. part. 1. verbo in cogencia ob obispo, Azor, dicto cap. 21. q. 13. Gutierrez, cap. 13. num. 4. Nicol, Garcia 15. p. de beneficio, cap. 9. n. 123. Barbola alleg. 72. n. 159. & alij spud iplos. Et hanc cumulative praesentatio intelligitur quoties secundum praesentatorum, non excludendo expeditum, tamen si dicatur se variare velles, quia intelligendum est de variorum cumulative a iure permisiva, non de variatione exclusiva, sic Gutierrez, dicto. 13. n. 6.

3 Quod si inquiras, an non tantum bis, sed ter, vel quater possit patronus laicus variare in presentatione cumulative? Negant communiter doctores Rochus de iure patronat. perbo horum, quas. 10. Calderini, confit. 17. edem tit. Lambertini. 2. Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

p. lib. 2. q. 7. art. 23. Tiraquell, in leg. boues. §. hoc sermone, in reg. num. 25. Gutierrez, 3. p. de iuram, confirm. cap. 13. Gregor, Lopez leg. 6. cit. 15. part. 1. glof. 1. Nicol, Garcia 5. p. de beneficio, cap. 9. num. 214. Barbola 3. p. alleg. 72. num. 172. Nauar. cap. placitum, de paenit. dis. 6. n. 167. & 171. Ratio est potest; quia variate sententiam, & mutatis consilium odiosum est, temeritatem sapit, ut dicunt Bald, in leg. ius civile, ff. de iusti. & iure. Ergo est restringendum, video responderi utique argumento posse, variationem exclusivam, quia in prima sententia, & consilio receditur, arguere temeritatem, & animi inconsistentiam, non autem variationem cumulativem, quia in prima sententia, perfeueratur; Quapropter efficacius ratio videtur esse quia facultas simpliciter data primo actu finitur, iuxta leg. dicitur promissio, ff. de iure dotum, leg. bone. §. hoc sermone, ff. de verbis significat. Quod intelligendum vent in facultate odiosa, & restituenda. At haec facultas patronis laicis concessa, ut variare possit, est odiosa, elementum, cum illis, de renunciis, ibi: cum illis, & variatio in persona Ecclesiasticis maxime sit vianda. Expendo adiectum maximè, quod indicat etiam in laicis vitandam esse, & non tanta ibi Glosa resp. reg. quod semel de Reg. iuris in 6. Præterea in cap. cum autem, cap. quod autem, e. Pastoralis de iure patronat. Vbi haec facultas variandi permititur patrono laico, solam cauerit secundum post nominationem primi eff. nominatum: non igitur ad plures nominatio extendenda est, & licer in clem. plures. De iure patronat. dicatur plures nominati posse, non inde inferior ter, vel quater nominationem esse faciendam. Tum quia plures nominantur, cum nominantur duo. Tum & præcipue, quia potest intelligi de nominatione plurium non successu factu, sed similitudine.

Nihilominus probabilis censio, patronum laicum non solum bis, sed ter, vel quater variare posse, sic expeditus Gloss. in element. plures. De iure patronat. §. fin. verbo plures, & verbo praesentare. Decius in cap. quante. De iudicie. 3. num. 31. Abbas ibi in colum. 1. Cardinal. in cap. Pastoralis, in fine, de iure patronat. Beroius in capite quod autem eodem titul. numero 19. Spino de restam, gloss. 4. 2. num. 75. Azor, 2. p. iuram, moral. lib. 6. 2. 1. 13. Moreo; quia haec accumulativa praesentatio utilis est Ecclesiasticis, si quidem plures offeruntur, ut possit ordinarius ex illis eligere, quem viderit Ecclesiasticus apriorem. Et licer sapientia contingat (vt dicit Nauar. dicto e. placitum: dis. 6. de paenitent. num. 170.) patronum qui aliquem validè idoneum praesentavit, postea in aliquis amici gratiam praesentet aliud, eo multo inferiorem, hoc non tollit quominus variatio accumulativa non sit Ecclesiasticus utilis, nam sapientia superiorem praesentabit, & casu quo inferiorem praesentet, non tollitur episcopo potest instituendi primum praesentatum; cum ex supradicta variatione à prima presentatione patronus non recederet. Ergo nuquam haec variatio Ecclesiasticis damnicativa. Ergo non est limitata, sed extendenda.

Neque obtinat superioris adducta, nam duas primas rationes procedunt de variatione exclusiva, non cumulative. Ad 3. dico, est in cap. cum autem e. quod autem, cap. pastoralis, solum facta sit mentio de nominatione secundi, cum tertius & quartus non fuerint exclusi, censimus ob rationem supradictam ad illos esse facultatem extendendam. Ad 4. nego elementum, plures, intelligi posse de nominatione secundi tantum, & non plures, si quidem eodem tenore affirmat plures nominari posse, quo in principio dixi plures posse esse patronos, sed de iis constant plures esse post sine limite. Ergo etiam possunt plures sine limite, nominari. Neque etiam intelligi potest de nominatione plurium simulacra, & non successiva. Nam haec nominatione plurium simulacra non conficitur, cum uno actu fiat, neque ex illa aliqui ex praesentatis ius qualcum derogaatur. Quapropter non solum patronis laicis permisum est haec simultaneous praesentatio, sed etiam Ecclesiasticis, ut alii relatis docet Gregor, Lopez dicta leg. 6. gloss. penult. Garcia de beneficio, 5. p. capitulo 9. num. 216.

4 Difficilis autem est, an casu quo plures sint patroni, & vnu praesenter Caium alius Titium, licet ipsius variare, & alios denuo accumulando praesentare? Et quidem si lis moueretur contra litigantem institutionem, constans est omnium sententia non posse patronum variare; cap. 1. ut liceat pendente, in 6. Ante institutionem non desunt doctores, qui affirmant posse patronum variare, & alium cumulando nominare. Sic Cardin. in cap. pastoralis, q. 1. p. de iure patronat. Joan. Andre. c. 1. ut liceat pendente in 6. & alij, quos referit & sequitur Calcar, Lambertini, de iure patronat. libro secundo, art. 1. quas. 5. articul. 12. Ratio est potest quia patronus laicus concessa est haec potest variare intrat, quidam mestre. Sed haec non tollitur ob item pendente, Nam text. in cap. 1. ut liceat pendente, in 6. loquitur de electione, & collectione, in quibus nulla permisum est variatio. Et licet text. in cap. 2. edem tit. & lib. loquitur etiam de presentatione, ibi: praesentetur, subintelligi videtur institutione facta.

5 Nihilominus verius, & probabilis est littera pendente, siue in curia, siue extra, nemini patronorum permisum esse variare. Sie relato Lapo, Calderini, Dominic, Franco, Roche de Curte, Ludovic, Gomez, tradit Covarruv. præf. c. 16. num. 7. vers. tertio quandoque Lancello, de attentione c. 4 in præf. n. 11. Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

560. alias 659 Flamin. de resignat. lib. 12. 7:3. n. 1. Aug. Barbola 3. p. de potest. episc. alleg. 72. n. 162. Garcia 5. p. de benef. 9. n. 217. Alloys. Ricc. in praxi refol. 139. 7. 4. & alii apud ipsos. & saepe est a Rota decimus. ut supradicti doctores specialiter Garcia testantur. Ratio desumitur ex r. 1. & 2. rot. lie. pendente. in 6. vbi solum ob litis pendentiam impeditur patronus a noua presentatione facienda, ne multiplicentur colligantes, & litium finis non sit in graue Ecclesia dipendium. Hac enim de causa defuncto uno ex presentatis, non licet patrono loco illius alium subrogare, quo usque hinc finiatur; tamen si his non penderit, non solum laico, sed & patrono Ecclesiastico, licet tunc alium nominare, cum nominatio facta omnino finita sit. Ergo a fortiori non licet alium denud nominare, cum prima nominatio perleuerat.

Amplia supradictam resolutionem, ut procedat non solum in vacatione per mortem naturalem, sed etiam in vacatione per resignationem, vel affectionem alterius beneficij, quia ratio supradicta ne lites prorogentur, & quoniam in utroque casu procedit; & sic tanquam certum tradit Gonzalez gloss. 51. n. 112. esse a Rota decimus. Garcia n. 219. Barbola n. 162.

Sed quid si colligantibus praesentaretur patronus, vel ordinarius prouideret alio praesentato mortuo? esset enim talis praesentatio, vel collatio valida ante litteras finiuntur; Negat Gonzalez gloss. 51. n. 114. ita ut affirmit contraria opinionem non esse fecuram, neque tenendam. Mouetur, tum quia dispositio c. 2. ut lites pendente, in 6. est generalis, & indistincta, & generaliter intelligenda. leg. 1. & generaliter ff. de leg. & pref. lib. II. Tum quia a Rota decimus est 10. Februar. anno 1504. in vna Hispani, collationem factam cuidam superfluiti colligent esse nullam.

Ceterum mihi probabilius apparet non aduersari huicmodi presentationi dispositionem. dicti cap. 1. imo potius esse illi conformem; quia hac ratione lites vitantur, neque litigantes augentur, sed potius minuuntur. Si quidem non creatur nouus colligator, sed ille qui antea erat robator, alio extinto, vel diminuto. At ratio ob quam in dicto cap. 2. statuitur ne lite pendente quipiam ad beneficium praesenteretur, est ne propter novos aduersarios, qui malitiosius interdum peritos subrogantur, litigia in Ecclesiarium dispendium prologari contingat, sed in presentatione colligitoris non assignatur nouus aduersarius, sed ille qui antea erat robator, qua robatorio ne praeber occiso citrus item finiendi. Ergo opinime fieri potest, idque probant illa verba texti, donec contra superstites lites finia fuerit, alius nullatenus conferantur, neque ad ea eligatur quicquam, vel etiam presentetur; que clare demonstrant non locum textum de collatione, electione, vel presentatione facta in aliquo ex colligantibus, sed in alio ab ipsi. Et ita Rochus de Curte de iure patronat. verbo honorificum. q. 23. num. 53. in fine. Paris. conf. 30. num. 4. quem refert, & sequitur Ant. Gabr. tit. de iudic. concil. 4. num. 2. Lancellor. de attentat. 2 p. cap. 3. in prefat. num. 688. Garcia 5. p. de benef. 9. n. 212. affirmans a Rota plures fuisse decimam. Greg. Lopez. leg. 6. iii. 15. part. 1. verbo bien la pude facer.

Neque obstar fundamentum Gonzalez. Concedo dispositionem cap. 2. generaliter esse intelligendam de subrogatione facta in alio ex colligantibus, non vero de subrogatione in ipsum colligantem, cum ex textu contarium conferat, ut probavimus. Neque obinde sit regulam cancellarie de subrogandis colligantibus frustfranciam esse, hanc enim concedit, ne patrono electorum, aut collatorum iura manent indefensae, ob mortem colligitoris, si contra eorum voluntatem conservantur beneficia alios colligantibus, quos ipsi non praesenterunt, neque elegerunt. Et in hoc sensu definitur a Rota collationem beneficij ad ordinarii factam, ei qui litigabat esse nullam; quia facta fuit absque patrono presentatione, sed ius quod presumebatur acquisitum ex morte colligitoris. Secundus vero est, si ex voluntate, & contentu patroni fuisse facta.

7 Secunda difficultas est, an possit fieri hanc variatio in patronatu mixto ex Ecclesiastico, & seculari? Et quidem si discordent in praesentando, ita ut patronus laicus vnum, & Ecclesiasticus alius praesenteret, poterit laicus variare in presentatione, quia ob coniunctionem in patronatu cum Ecclesiastico non perdit suum privilegium, praepuc cum in presentatione nulla sit coniunctio: sic Lambertin. de iure patronat. lib. 2. part. 2. quaq. 7. articul. 13. August. Barbola 1. p. allegat. 72. num. 166. At si in praesentando conuenient, credo non concendi variationem; quia tacitè se obligavit patronatus laicus per illum concordiam in supradicta voluntate perseuerare, & a copatroni voluntate non recedere: sic Abbas in cap. cum ann. de iure patronat. num. 4. Tituli. de iure primogenit. q. 17. cap. 11. nulluc 5. Gregor. Lopez. leg. 7. titul. 15. part. 1. verbo cleric. August. Barbola 3. p. de potest. episcop. alleg. 72. n. 166. & fauex lex. si communero. ff. quando se uetus amittitur, & lex secundum iuram. ff. de Regni. iuris. Addo etiè uterque patronus esset laicus. si tamen concorditer praesenterent, nemini illorum licet variare ob supradictam rationem, & notauit, aliis claus. Gregor. Lopez. 1. p. 2. Tertia difficultas est, an possit variare patronus, qui iur-

mentum, vel promissionem non variandi fecit: Videret potest, quia iuramento, vel promissionem non tollit à se patronatum. Ergo neque priuilegium variandi concessum. Et consimmo, si vacante beneficio, ante quam presentationem facies iurares, vel Petro promitteres nullum alium prater ipsum presentatum, non obinde fieri nulla presentatio de Francisco facta, tamen fieri poteris, vel infidelis existentes quia iuramentum, vel promissio non sufficit à te facultatem praesentandi, quem malueris ex dignis, tamen reddit illorum eius vnum. Ergo idem dicendum est facta prima presentatione licet tibi alium denuo nominates accumulando, & cum facias eadem sit, & immutara maneat. Confirmo secundo. Si facta iuramento, quod beneficium Ecclesiasticum, cuius liberta collatio ad te pertinet, dignioris collarus es, illo prætermissu confitas digno, collatio tener, ut tradit expreso loano, de sella tituli, de benef. 3. p. quaq. 27. quem refert, & lequiu Coquartius in cap. quattuor patrum, de patris 1. p. 5. numero 5. Ergo idem dicendum est de presentatione facta aduersus iuramentum non variandi: & ita tenet Alexand. conf. 1. p. per resum.

Nihilominus verius existimo, ob iuramentum, vel promissionem factam de non variando, reddi te impotenter variare. Mouetur potius autoritate communis sententia, quia iuramento, quia eam latius efficacem non sentio. Sic relato Paolo Caffren. conf. 361. num. 9. & con. 336. num. 11. lib. 1. tradit. Rochus de Curte de iure patronat. verbo honorificum. q. 12. na. 37. Gregor. Lopez. leg. 6. iii. 15. pari. 1. verbo bien la pude facer. Lambertin. de iure patronat. lib. 2. part. 1. 7. 4. prine. articul. 13. & 27. eiusdem libri. q. 7. princip. art. 16. Coquartius in cap. quattuor patrum. de patris. 2. p. 8. 1. num. 4. vers. predicta vero conclusio. Matienzo leg. 3. gloss. 13. num. 7. tit. 10. lib. 5. recipiat. Gutier. 3. de iuram. confim. c. 13. num. 13. Ratio esse potest, quia iuramentum accedens auctu requiriunt ad sui valorem authoritatem, id est, seu presentiam, ita illum firmat, ut irreuocabilem reddat, luxa gloss. & text. in cap. licet mulieres, de iure iurando, lib. 6. Sed praesentatio est actus, qui ab ipse iudicis autoritate non potest, ut ex dicti constat. Ergo si iurame non excedat de non variando illum, variare non poteris. Dices te non posse variare revocando primam presentationem; ac proinde ilam esse firmam, & irreuocabilem, at optimè posse accumulando alteram illisid contra; quia in presentationibus non est variatio per reuocationem, sed per cumulationem: si igitur ex iuramento habet primo praesentatio aliquam maiorem summatum, quam habet secundo iuramento, ea est, ut non possit fieri accumulatio. Praeterea nominata secundum iurandum, vel manifestis iudiciis iuramentum, quod in prima nominatione fecisti nullum alium nominandi; vel illi occutas: si manifestas iudicii iuramentum, certum est ipsum non esse admissum presentationem; quia non potest illam admittere, se perius cooperatur sit, si autem illi celas iuramentum factum amissio est dolosa, & subreptio; ac proinde inita, & nullata. Ergo in illo casu haec secunda nominatio validè esse potest. Factor hanc rationem non videtur conuincere, ut enim constat invalidam reddi secundam presentationem contra iuramentum precedens de non variando, si de facto admisit factum ordinario. Ad valorem enim ipsius solum requiritur, ut coram ordinario fix. Item, unde constat celatum iuramentum redde subreptitiam admissionem enim videtur esse qualitas necessaria manifestanda. Quapropter Gregor. Lopez. Coquartius. Matienzo. constent validam esse secundam presentationem, si expresse, vel tacite cum ordinario approbauerit. Verum effe supradicta ratio non conuinat, si tamen facti probis, & lapidis authore doctorum omnino tenenda in iudicando, & consuendo.

Addo non solum ex iuramento, sed etiam ex simili promissione de non variando, non licet tibi variare, quia facta promissio cedis iuri, quod ad variandum habebas, sic relato Lapo alleg. 78. num. 4. docet Gutier. dito cap. 11. in fine; & indicat Greg. Lopez. quæde de iuramento, ac promissione locutus.

9 Neque ratio in contrarium conuincit. Admitto ex iuramento non tollit à te patronatum, & consequenter neque priuilegium variandi illi annexum. At nunquam ex ei patronus habuit priuilegium variandi facto iuramento, vel promissione de non variando variationem; sicut non habuit priuilegium variandi postea institutione. Ad confirmationem primam respondeo, esse diueritatem rationem de iuramento confirmante presentationem liberè factam, vel de iuramento impedito libertatem presentandi: stat enim opime, quod hoc iuramentum non tollat liberam praesentandi potestatem: i. quia hæc potest in prima presentatione maximè decet patronom & ei iuri conformis, & nihilominus iuramentum de non variando presentationem tollit illius variationem. Tum quia variationem non decet patronom, sed potius videatur levitatem agnoscere. Tum quia iuramentum annexatur actu, i. licet presentationi facti non potestati; ac proinde actu firmare potest, & irreuocabilem reddere, numquam tamen potest potestatem irritare. Ad secundam confirmationem codem modo respon-

respondeo, illud iuramentum de conferendo digniori, non irritare collationem digno factam, quia non annectetur actum, sed potestari, ac proinde factum solum potestatis illicitum, sed non invalidum. Addit collationem non esse actum, qui autoritatem alterius iudicis ab ipso conferente requiri. At praesentatio auctoritatem ipsius conferentis non expulstare.

to sed quid si facta presentatione cesseris iuri praefatandi
reteno patronatu poteris in presentatione variate? Dixi re-
patronatu. Nam si patronatum dimisisti, clarum est te
presentare non posse. Ad validam illius amissionem iam diximus
pani, antecedenti que requiratur. Patronato autem recento
rectificare haec cessio fieri potest. Primo si potestatem presen-
tandi alteri fine limitatione committas. Secundo si tantum pro
ilio beneficio vacante, quomodo cumque cedes, si patronatum
retinas, credo te presentare iterum posse; quia illa cessio
reteno patronatu esse non potest, nisi procuratoris constitutio:
te hunc reuocare potes, tametsi iuraueris non reuocaturum.
Ego.

P V N C T C M VII.

Quem debeat patronus præsentare.

- 1 In caput institutionis presentari non potest.
 - 2 Seipsum nullus potest presentare.
 - 3 Si priores sunt patroni, postquam unum ex ipsis presentare.
 - 4 Pater filium potest ad beneficium presentare.
 - 5 Patronus tenetur dignum nominare.
 - 6 Ecclesiasticus tenetur digniori eligere in beneficis curatis, secundum laicos.
 - 7 Praefatis indignum non priuatur, secundum aliquorum sententiam, potestate eligendi.
 - 8 Alter de parono laico, & Ecclesiastico est dicendum.
 - 9 Quid si episcopus nominet clericum suis diœcesis instituendum ab alio?

Communis est doctorum sententia praesentari non posse
qui incapax est institutionis. Quapropter illegitimus,
neophytes, serui, excommunicatus, irregularis praesentari
non possunt, quia non possunt institui. Idem dicendum de
vullo infidoz inquit; qui incapax est institutionis, neque
sufficit, ut ante institutionem ordinetur; quia haec qualitas
tempore praesentationis habebit debet, to quod per prae-
sentationem ius ad beneficium acquiratur, colligitur ex capitulo.
Ecclesia sancta Maria, confirmation. & notauit August, Barbola 3,
p. fol. 71. v. 73. Et 78.

1 Praeterea nullus patronus scipsum presentare potest; quia
inter prætentandum, & præsentandum debet esse distinctum, et de
cilio expresso cap. per nosfras. Et ubi glossa dñe patratis. fin. de
institut. Et alius. Ade, neque procurator ad prætentandum con-
stitutus poterit ipsum patronum præsentare nisi virtutaliter pa-
tronum scipsum prætentat. Flamin. de refugiat. lib.9.9.11.12.
Barbola num. 8.7. Et à fortiori, neque ipse procurator, aut aliis
substitutis poterunt scipsum præsentare. Non enim beneficium
à propria via cuiuscumque voluntate originem habere debet, quia
clic locus ambitionis cap. didicimus. 6. g.1. Lambertin. de invi-
patron. lib. 2. part. 1. q. 8. art. 9. Et 10. Barbola supra. n. 88.
Gloss. & Num. 90. adseruit cum Abbate dicto cap. per nosfras. n.3. Et
alius si prætatis; ad quem pertinet institutio, motu proprio vo-
ce dicimus patrum, illuc beneficium vacans confert, in-
stitutione validam esse; quia etiæ institutio facta ex confessu
patroni, non tam ex illius præsentatione; coconsentit Sylvest.
terius in patratis. q. 7. Vnde cap. opus. de de benf. 2. §. 7. dub. 4.
Loff. lib. 2. de instit. cap. 34. dub. 7. n. 2.8.

3 Quod si plures sive patrōnū clericū , aut vniū clericū , & alii laiciū poterunt ex seip̄is vnum nominare, aut praesentia colligunt ex c. congregato. 16. q. vlt. C. e. ne pro deficit, cap. quia pars de electione, vbi electorū permititur vnum ex se elegere. Idem infetur ex leg. ubi abant. f. de curat. & curato. r. vbi permissum est decurionibus potenibus tuncorem dare, vnum ex se ipsi eligere ; ita tradit. Gloffla in c. consulatu . de iure patr. Lamberton. lib.2. part. 1. q. 3. art. 5. Ricc. in praxi. refol. 179. patr. 2. q. 2. lib. 5. c. 2. q. 1. Baed. 3. de posest. episc. alleg. 7.2. n. 70. Tsch. liti. P. concil. 179. Neque obinde dici potest patrōnū se ip̄m eligere. Tum qui in hac præstatione nullus pro se luffragium fert, sed suffragiis aliquorum patrōnorū in iuri suo auferre datis contentit, persona enim electa non est inter eligentes computanda, ut totum numerum augeat. Gloff. in c. per negotia, verbis presentiis de iure patrōnū. Et iste pro se luffragium fert, qui tam illud parale est, & insufficiens ad præstationem, vel electio[n]e constituant, non videtur in supradictis texib[us] prohiberi quidquid iudicent doctores relati affirmantes validam esse electoratum ilamq[ue] vnu[m] patrōnū laiciū , & alias clericas aliquas ex e nominant, tacite enim dicunt vitrumque in nominatione concurrit, & qualiter nominationem facere & proprie vnum ex illis posse seip̄um hab. via nominare.

4 Pater filium suum ad beneficium praesentare potest; quia nullibi talis praesentatio prohibetur, cum pater & filius sint per-
Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

sona disticta, & licet pater & filius pro eadem persona & surpe-
tur aliquando in iure leg. vls. Cod. de impul. & alii subiecti
non tamen in beneficiorum collatione, electione, presentatione
sic Abbas c. consilium de iure patr. etat. Bal. b. d. 3. p. de potest. epis. a.
alleg. 7.2. n. 9.4. & zor. 2. p. instit. mor. lib. 6. c. 21. q. 2.

Item debet patronus, sive Ecclesiasticus, sive laicus sit, dignum nominare. Illum voco dignum, qui qualitates omnes habet, quas beneficium iuxta sui qualitatem, & fundatoris institutionem tequirit. In hoc omnes conueniunt.

6 Sed dubium est, an tenetur parvus ex iis quos digno-
cognoscit dignorem eligere, casu quo in fundatione hoc ex-
presse cautum non sit? Quia in te omisis tatis sententias distin-
guendum est inter patrones laicos, & Ecclesiasticos, & inter be-
neficia curata, & simpliciter patrones Ecclesiasticis sibi, &
beneficiis fit curatum, obligatus est dignorem eligere; quia ita
cautet in Trident, *sess. 12, c. 1.* de reformat. *ibid.* Memineritis nibi
ad Dei gloriam, & populorum salutem virtutis paces facere qua-
si bonos pastores Ecclesia gubernare idoneos pronoueri studeat,
que alienis peccatis communiances mortaliter peccare, nisi quo-
dignores. & Ecclesia magis viriles ipsi indicaverit, non qui-
dem precibus, aut humano effectu, aut ambientium suggestione
eorum exigentibus meritis praefest diligenter curaverint. Et *c. 18*
eiusdem. *ibid.*, inquit, ex approbatis eligat dignorem. At si beneficiis
simplex sit, nullibi habet expetientia eligendum esse dignorem.
Non ergo patrinos hoc onus imponendum est. Si autem patro-
nus laicus sit, non videatur obligatus ad ultimum beneficium digno-
rem eligere quia nullibi de tali patrone hoc cautum est in po-
tius Trident. De ipso loquens contentum est. Ita dignum eligare
Inquit enim *c. 18.* Si ius patronatus laicorum fuerit, debet, quia
a patrono praesertim fuerit, examinari; & si idoneus reputari
fuerit, admitti. Unde cum in hac presentatione concussum non
expostulet Concilium Trident, tacite inobviavit sufficere, si di-
gnus praesentetur, & eligatur. & ita tenet expressè Garcia de be-
ni, *p. 7, cap. 18, num. 17.* Cæsar, Lambert, de iure parvorum, *l. 2, q. 10,*
art. 3. *num. 17.* Petru Nauarta *lib. 3, de rebus, c. 2, num. 150.* fuit tex-
tus in monasterium, *16, q. 7.*

7 Difficultas grauis est, an præsentans indignum priuetur e
vice potestate eligandi. Et controvuersia esse potest de patrone
laico, & Eccl. statico?

Et de vitroque affirmat Less.lib. 2. de iust. c. 14. dnb. 7. n. 18. non priuari potest, ite tum praesentari. Probat, quia nullus inscenit patronis hac pena impoſta. Nam esto in *Authent. de Santissim. episc.* S. si quis oratoris domum collat. 9. dicitur patronus praesentante indignum debet episcopum proculare, vt dignus institutus: intelligi optime potest de procuratione per feliciter rationem, & mandatum; sollicitando inquam, & mandando patrōno, ut dignum praesenter; & ita explicit supradictum extum loam. Andri. & alij. & fauet lex s. 11. t. 1. par. 1. lib. 1. vero si el obispo no quiere recipi el clero que presenfiant los patronos para se la yglisia monstrando que no era digno, ni la merece auer, dobello probare; si lo probare no debe ser recibido aquell que los patronos presentaromas debe se prefesar orro que lo mereces fecit ibi Greg Lopez verbo otro. Item in c. cum in cunctis. S. de et. loquuntur de electoribus & quidem Episcopis, & cum sit constitutio penalis (inquit Lessias) non debet extendi ad patronos, maxime in aliis beneficiis. Item qui patronus maxime laicus non teneat explorare vitam, & mores praesentari, sed supereri & remittit examinandum. Ergo quemlibet praesentate potest, & illo vt indigne repudiat auctoritatem denuo praesentare.

⁸ Cæterum dicendum videatur alter de patrono laico, ac ecclesiastico. Nam si partronus laicus sit, & intra quadrimensem sibi constet nominatio indignum, poterit iterum nominare. Nam toto illo tempore ante institutionem, sicut laico mutata sententiam etiam digno electio. Ergo à fôrtiori cum indigsum eligi. At si

etiam agno electo. Ergo a notitia cum magistris engit, At indignum presertim, & quadrimestre clausum est non potest item praesentetur, sed pro illa vice exclusus est a potestate eligendi. Quia idem est indignum praesentare, ac nullum praesentare, ex. c. de translat. et. causa de clericis non residentibus. At si patronus roto quadrimestri nullum praesentatur, ex ipso abique praesentatio ne clericis insticti potest, c. vni de iure patronatu. in d. Ergo citius institui potest, cum indignum est praesentatus: si relato Ioanni Andre, doceat Panormit. de officiis, ind. ordin. Gregor. Lop. in supradic. leg. 3. Azor. 2. part. in istis mirab. lib. 6. c. 21. q. 5.

Fatetur hanc rationem efficacem esse, ut proberet quoties per patronum non steterit, quominus intra quadrimestre spectudo presentari ab ordinario explorata sit, post illo repulso.